1

令和６年第１１回教育委員会議 議事録

日 時 令和６年１１月１２日（火） ９時１０分～１０時３０分

場 所 阿久比町役場会議室２０１

出席委員

教 育 長  竹内  淳 職務代理者  稲葉 清仁

委   員  竹内 賢司 委   員  竹内 比名子

委   員  古川 千歩

欠席委員 なし

出席職員 社会教育課長  山内 秀明  給食センター所長  新海 美智

作 成 者 学校教育係長  市川 裕也

１ 前回教育委員会議議事録確認

２ 教育長報告

３ 議事

（１） 令和７年度入学式・始業式、卒業式の日程について

（２） その他

４ 報告及び連絡事項

（１） 令和６年度阿久比町子ども・子育て審議委員の推薦について

（２） 阿久比町青少年問題協議会委員の推薦について

（３） 学校給食週間における給食試食会の実施について

（４） 後援名義許可・報告について

（５） 教育委員会行事予定について

（６） その他

2

【令和７年１１月１２日（火）教育委員会会議議事録】

１ 前回教育委員会会議議事録承認

２ 教育長報告

（竹内教育長）

  ○ 令和６年も残すところ１ヶ月となった。年が明けると中学校は進路に関する話が進んでい

く。また、小学校についても今回は半田高等学校附属中学校への進学が想定される。

  ○ 来年度の教職員採用試験について。他県の事例では約２８０人の合格者に対し、２０７人

が合格辞退をするということがあった。多忙化の件もあり全国的に教員の魅力が無いと思わ

れてしまっているのが問題だと思う。

部活の地域移行を含め、働き方改革の件や賃金の見直しについて議論されているが、現場

としてはまだまだ負担だけが増え続けているという現状がある。教員数の増加等対応が望ま

れるところ。

  ○ 町内各小中学校の学校訪問、中央公民館等で開催した文化祭が無事終了した。委員の皆様

においてはご協力いただき御礼申し上げる。

  ○ １１月行事の案内。１１月１６日に「東部小学校 １５０周年記念式典」が開催される。

また１６日、１７日の２日間にわたって「第４６回 阿久比町産業まつり」が開催される。

  ○ 半田高等学校附属中学校等公立高校付属中学校へ進学する児童の就学援助費について。県

の現時点の考えとして就学援助費用に関しては在住市町での負担を予定しているとのこと。

阿久比町は、例えば私立中学校に通学する生徒への就学援助費は支出していない等の事例を

考えると、県が負担すべきと考えているが、これから議論が行われるものと考えている。

３ 議 事

（１）令和７年度入学式・始業式、卒業式の日程について

   ・教育長より説明。以下日程案について審議。

    小学校 入学式 ４月８日（火）  始業式 ４月９日（水）

        卒業式 ３月１９日（木） 修了式 ３月２４日（火）

    中学校 入学式 ４月９日（水）  始業式 ４月９日（水）

        卒業式 ３月６日（金）  修了式 ３月２４日（火）

    上記日程案について決議。異議なく可決。

（２）その他

3

４ 報告及び連絡事項

（１）令和６年度阿久比町子ども・子育て審議会委員の推薦について（事務局より）
・審議会委員として古川委員を推薦する旨報告。

（２）阿久比町青少年問題協議会委員の推薦について（社会教育課長より）

  ・協議会委員として古川委員を推薦する旨報告。

（３）学校給食週間における給食試食会の実施について（給食センター所長より）

 ・令和７年１月２７日（月）から３１日（金）における学校給食週間期間において、給食試

食会を実施予定（各委員を対象。給食センター内にて実施）。日程調整し、１２月教育委

員会会議にて改めて日程等詳細を報告するとのこと。

 （４）後援名義許可・報告について（事務局より）

   ・令和６年７月から１０月までの許可申請および実績報告を報告。

    許可１６件 報告１８件

 （５）教育委員会行事予定について（事務局より）

   ・各小中学校における国際交流事業の日程と令和７年１月の行事予定を案内。

 （６）その他

   ・阿久比町男女共同参画講演会の案内について（社会教育課長）

    １２月８日（日）中央公民館３０１号室にて午後２時から午後３時３０分までを予定。

   ・第１０回阿久比町菅原道真公書初め大会の案内について（社会教育課長）

    令和７年１月５日（日）アグピアホールにて午前９時より開催予定。

    同年１月１８日（土）中央公民館３０１号室にて午前１０時より表彰式を予定。

    （竹内比名子委員、表彰式欠席）

   ・南部小学校階段昇降機導入について（教育長）

１１月１１日より身体不自由な児童向けの階段昇降車をリース方式にて導入。

   ・中学校部活動の地域移行について（教育長）

    進捗状況および他市町の状況報告。阿久比中学校、スポーツ協会、社会教育課にて打合せ

等会議を定期的に開催し進めていく。スポーツ関連の部活だけでなく、造形部等の文化部

の対応についても今後協議しながら進めていきたい。

   ・令和６年度市町村教育委員会研究協議会について（事務局）

    令和７年１月１６日（木）オンラインにて１３時１５分より開催。古川委員出席予定。